
 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

 
DELIBERA N. 223/2025 
DEL 24/06/2025 

 
OGGETTO:  REVOCA DEI DECRETI DEL DIRETTORE GENERALE FF N. 15 DEL 

20/02/2025 E N. 18 DEL 21/02/2025 E AUTORIZZAZIONE A 
BANDIRE UN CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
PER N. 2 POSIZIONI DI PRIMO TECNOLOGO – II LIVELLO 
RETRIBUTIVO 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto Leg.vo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 
7/08/2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288/2023 del 
24/10/2023, emanato con Decreto del Presidente n. 66 del 30/07/2024 e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 125 del 30 
maggio 2024); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato 
sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 10/2024 del 31/01/2024; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, adottato 
con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 
2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 
2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 285 del 27/03/2025, 
con il quale il Dott. Fabio Florindo è stato nominato Presidente dell’INGV; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 1221 del 
06/09/2023, con il quale il Dott. Sergio Gurrieri è stato nominato Consigliere 
di Amministrazione dell’INGV; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 608 del 09/04/2024, 
con il quale il prof. Sergio Carmelo Guglielmo Vinciguerra è stato nominato 
Consigliere di Amministrazione dell’INGV; 



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 738 del 16/05/2024, 
con il quale la prof.ssa Francesca Bozzano è stata nominata Consigliera di 
Amministrazione dell’INGV; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 335/2023 del 
30/11/2023 e ss.mm. ii. avente ad oggetto la “Disciplina delle procedure 
concorsuali per l’assunzione di personale con contratto a tempo 
indeterminato e determinato”; 
VISTO il Piano di fabbisogno del personale per l’anno 2024, contenuto nel 
Piano Triennale di Attività (PTA) 2024-2026, approvato con propria Delibera 
n. 226/2024 del 19/07/2024 e successivamente rimodulato con Delibera n. 
355/2024 del 29/11/2024, il quale prevede, tra le altre, l’assunzione di n. 2 
(due) unità di personale nel profilo professionale di Primo Tecnologo – II 
livello retributivo; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 293/2024 
dell’11/10/2024, la quale ha autorizzato l’indizione di una procedura di 
mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
per n. 1 (uno) posto di Primo Tecnologo – II livello retributivo, con contratto 
di lavoro a tempo indeterminato presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia per l’Area Tematica “attività di comunicazione e divulgazione”, 
da destinare alla sede di Roma; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale FF n. 15 del 20/02/2025 con il quale 
è stato adottato il bando di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, ai sensi 
dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., per la 
copertura, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di n. 1 (una) unità 
di personale nel profilo professionale di Primo Tecnologo – II livello 
retributivo presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia per 
l’Amministrazione Centrale – Codice Bando MB-1PRIMTEC-AC-02-2025; 
VISTO, in particolare, il comma 4 dell’articolo 16 del suddetto bando, il quale 
prevede che: “L’INGV si riserva la facoltà – anche sulla base di possibili 
effetti di novelle legislative o regolamentari e/o di proprie modifiche 
organizzative – di non dar corso alla procedura in oggetto o di non dargli 
seguito, senza che per i concorrenti insorga alcun diritto o pretesa.”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 354 del 29 novembre 
2024, la quale ha autorizzato l’indizione di una procedura di mobilità per 
chiamata negli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell'articolo 11, commi 3-bis e 
3-ter del decreto legislativo n. 218 del 2016, per n. 1 (uno) posto di Primo 
Tecnologo – II livello retributivo, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia per 
l’Area Tematica Terza missione con particolare riguardo “alla promozione 
della cultura scientifica, alla disseminazione dei risultati della ricerca e 
all’alfabetizzazione scientifica destinata al pubblico”; 



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

VISTO il Decreto del Direttore Generale FF n. 18 del 21/02/2025 con il quale 
è stata adottata la procedura selettiva pubblica per chiamata negli Enti 
Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 11, commi 3-bis e 3ter del decreto 
legislativo n. 218 del 2016 di n. 1 unità di personale, per l’assunzione con 
contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 
Primo Tecnologo - II livello retributivo, presso l’Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia - Avviso di selezione n. 1/2025; 
VISTO, in particolare, il comma 4 dell’articolo 13 della suddetta procedura 
selettiva, il quale prevede che: “L’INGV si riserva la facoltà – anche sulla 
base di possibili effetti di novelle legislative o regolamentari e/o di proprie 
modifiche organizzative – di non dar corso alla procedura in oggetto o di non 
dargli seguito, senza che per i concorrenti insorga alcun diritto o pretesa.”; 
CONSIDERATO che, successivamente all’indizione delle due procedure sopra 
richiamate, rispettivamente con Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca 
n. 285 del 27/03/2025 e con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
98/2025 del 19/05/2025, sono stati nominati il nuovo Presidente e il nuovo 
Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
TENUTO CONTO delle esigenze di reclutamento dell’Amministrazione 
Centrale rilevate dal Presidente e dal Direttore Generale nell’ambito dei nuovi 
obiettivi strategici dell’Ente; 
PRESO ATTO che i profili professionali oggetto delle procedure 
soprarichiamate non rispondono più in maniera adeguata alle attuali 
esigenze operative dell’amministrazione, risultando quindi superflue ai fini 
della realizzazione degli obiettivi istituzionali previsti; 
RILEVATE le esigenze preminenti di reclutamento, nell’ambito della Direzione 
Generale e del Centro Servizi Appalti e Contratti, di figure altamente 
specializzate e con adeguata esperienza professionale necessarie al fine di 
realizzare l’obiettivo di implementare la professionalità amministrativa e 
l’operatività dell’Amministrazione Centrale necessarie al supporto dell’attività 
di ricerca dell’Istituto; 
RITENUTO, pertanto, che le predette necessità assunzionali siano urgenti e 
improrogabili rispetto a quelle delineate dalle delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 293/2024 dell’11 ottobre 2024 e n. 354 del 29 novembre 
2024; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di revocare la procedura di mobilità 
indetta con il Decreto del Direttore Generale FF n. 15 del 20/02/2025 e la 
procedura selettiva pubblica per chiamata negli Enti Pubblici di Ricerca 
indetta con il Decreto del Direttore Generale FF n. 18 del 21/02/2025; 
RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale, in tema di 
reclutamento di personale,  secondo cui “la revoca di un bando di concorso 
pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica 
amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei 



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri partecipanti una 
semplice aspettativa alla conclusione del procedimento) in presenza di 
fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell'iter 
concorsuale rendendone evidente l'inopportunità" (cfr. ex multis Consiglio di 
Stato, V, 582/2020 n. 582) e che “l’Amministrazione possa procedere alla 
revoca di procedure concorsuali quando per sopravvenute nuove esigenze 
organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto, e quindi 
per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, non si rende più necessaria la 
copertura del posto messo a concorso” (cfr. ex multis Consiglio di Stato, VII, 
11542/2022); 
VERIFICATA l’assenza di graduatorie vigenti di concorsi a tempo 
indeterminato da utilizzare fruttuosamente per lo scorrimento delle unità di 
Primo Tecnologo sopra citate; 
RAVVISATA, altresì, la necessità di procedere con l’indizione di un bando di 
concorso per n. 2 (due) unità di Primo Tecnologo – II livello retributivo da 
destinare alla Direzione Generale e al Centro Servizi Appalti e Contratti; 
VERIFICATE le risorse finanziarie disponibili sui pertinenti capitoli di spesa; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
su proposta del Presidente, 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
1. Di revocare per le motivazioni richiamate in premessa: 

- il bando di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, ai sensi 
dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., 
per la copertura, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di n. 
1 (una) unità di personale nel profilo professionale di Primo Tecnologo 
– II livello retributivo presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia per l’Amministrazione Centrale – Codice Bando MB-
1PRIMTEC-AC-02-2025, adottato con il Decreto del Direttore 
Generale FF n. 15 del 20/02/2025. 

- la procedura selettiva pubblica per chiamata negli Enti Pubblici di 
Ricerca ai sensi dell’art. 11, commi 3-bis e 3ter del decreto legislativo 
n. 218 del 2016 di n. 1 unità di personale, per l’assunzione con 
contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo 
professionale di Primo Tecnologo - II livello retributivo, presso 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Avviso di selezione n. 
1/2025, adottata con il Decreto del Direttore Generale FF n. 18 del 
21/02/2025. 

 
Articolo 2 



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

1. Di autorizzare, in attuazione del Piano assunzionale richiamato in 
premessa, l’indizione di un bando di concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, per n. 2 (due) posti di Primo Tecnologo – II livello retributivo, 
con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso l’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia da destinare all’Amministrazione Centrale - 
Direzione Generale e Centro Servizi Appalti e Contratti. 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
FABIO  FLORINDO 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
VALERIA GALLOTTI 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


